
Deri te:

Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit të 
Shkencave Mjekësore të Universitetit të Tetovës, 
dhe

Senatit të Universitetit të Tetovës

R E F E R A T

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET
MËSIMORE-SHKENCORE NË LËMIN KIRURGJIA MAKISILOFACIALE

(3.05.01.01), IMPLANTOLOGJI (3.05.01.06) DHE KIRURGJIA
ORALE(3.05.01.09)  NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE

LËMENJVE SHKENCORE-HULUMTUESE SIPAS KLASIFIKIMIT
NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT, NË FAKULTETIN E SHKENCAVE

MJEKËSORE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS

Në bazë të nenit 170 dhe 173 të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së
Maqedonisë nr. 82/2018 dhe Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 178/2021
dhe  58/2024),  Rregullores  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrje  mësimore-
shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  të  bashkëpunëtorëve  në  Universitetin  e
Tetovës,  si  dhe  në  mbështetje  të  nenit  144  të  Statutit  të  Universitetit  të  Tetovës,  Këshilli
Mësimor-Shkencor i Fakultetit të Shkencave Mjekësore në lidhje me konkursin për zgjedhje-
rizgjedhje të shpallur me datën 24.06.2025 në Gazetën “Koha”,  “Sloboden peçat”  dhe faqen
zyrtare të Universitetit të Tetovës (www.unite.edu.mk), në mbledhjen e mbajtur më 10.07.2025
sjell  Vendim  nr.  12-2280/1,  për  formimin  e  komisionit  recensues.  Formohet  komisioni  për
zgjedhje-rizgjedhje  të  një  mësimdhënës  në  të  gjitha  thirrjet  mësimore-shkencore  në  lëmitë
Kirurgjia  Makisilofaciale  (3.05.01.01),  Implantologji  (3.05.01.06)  dhe  Kirurgjia
Orale(3.05.01.09)  nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencore-hulumtuese sipas
klasifikimit ndërkombëtar të fraskatit,  në fakultetin e shkencave mjekësore në universitetin e
tetovës , në përbërjen si më poshtë:

1. Prof.Dr.sc. Osman Sejfija, profesor ordinar, FSHM, Universiteti i Prishtinës, Prishtinë –
kryetar;

2. Prof.Dr.sc.  Sadi  Bexheti,  profesor  ordinar,  FSHM,  Universiteti  i  Tetovës,  Tetovë  –
anëtar.

3. Prof.Dr.sc. Francesco Inchingolo, profesor ordinar, Universiteti i Barit Aldo Moro, Bari,
– anëtar.
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Komisioni recensues pas shqyrtimit të dokumentacionit të pranuar ka nderin që në vijim
të  paraqet  deri  te  Këshilli  Mësimor-Shkencor  të  Fakultetit  të  Shkencave  Mjekësore,  pranë
Universitetit të Tetovës dhe Senatit të Universitetit të Tetovës, këtë:

R E C E N S I O N 

Në konkursin e shpallur në gazetën “Koha” dhe “Sloboden peçat”, si dhe në faqen e UT-
së  www.unite.edu.mk, më 24.06.2025 për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrjen profesor
ordinar në fushat shkencore Kirurgjia Makisilofaciale (3.05.01.01), Implantologji (3.05.01.06)
dhe Kirurgjia Orale(3.05.01.09)  , në konkurs është paraqitur vetëm një kandidat, Prof.Dr.sc.
Kenan  Ferati,  profesor  inordinar  në  Programin  studimor  –  Stomatologji  në  Fakultetin  e
Shkencave Mjekësore të Universitetit të Tetovës.

I. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL

 Të dhënat themelore
Doc.Dr. Qenan Ferati është i lindur më 10.05.1969 Gostivar. Arsimin fillor e kryen në  

shkollën Marshal Tito. Arsimin e mesëm e ka krye rnë Gjimnazin Pance Popovski drejtimi 
Biologji- Kimi në Gostivar. Arsimimin universitar në Fakultetin e Stomatologjisë – Universiteti i
Sarajevës 1990/92, pas rrethanave tashmë të njohura u detyrua të ndërpres studimet në atë 
Universitet dhe të njejtat ti vazhdoj në Universitetin e  ̈Shën Kirili dhe Metodij ̈ - Shkup, ku 
diplomoi në vitin 1998 dhe merr titullin doktor i diplomuar i Stomatologjisë.
      Pas përvojës një vjeçare  si stazhier i nënshtrohet provimit profesional dhe merr licencë pune 
nga Dhoma e Stomatologëve të Maqedonisë.

Në vitin 2002 regjistrohet në specializim në lëmin e Kirurgjisë Maxillofaciale dhe merr 
titullin Specialist i Kirurgjisë Maxillofaciale në vitin 2007.

Ciklin e tretë të studimeve të doktoratës/doktoraturës kandidati është regjistruar rnë vitin  
2009 –Shkenca Bio-mjekësore Beograd. Studimet i mbaron në vitin 2014 dhe më 29.12.2014 e 
mbrojti temën e disertacionit të Doktoraturës.

Zgjidhet gradën Docent me 14.08.2015
Zgjidhet gradën Inordinar me 17.09.2020
Pas diplomimit kandidati Dr. sci. Qenan Ferati –  d-r. Spec. themelon dhe punësohet si 

dokotor stomatolog në ordinacën private Apolon Tetovë.
Në kuadër të veprimtarisë mësimore-arsimorenë USHT në Tetovë nga viti 2010, Fakulteti i 

Shkencave Mjekësore, kandidati Dr. sci. Qenan Ferati –  d-r. Spec. mban mësim praktik dhe 
teorik (mësimdhënie, ushtrime, mësimdhënie në Poliklinikën Stomatologjike Apolon, në ciklin e 
parë të studimeve të programit studimor doktorë të stomatologjisë dhe të programit studimor 
doktorë të mjekësisë dentale.

Në mënyrë kontinuale me prezantime orale dhe postere ka marr pjesë në konferenca 
ndërkombëtare shkencore dhe profesionalë si autor dhe koautor i punimeve shkencore në lëminë 
e Kirugjisë Maxillofaciale Kirurgjisë Orale, Implantologjisë, principeve kirurgjike në 
implatlologjine orale, nga të cilët një numër i madh i këtyre punimeve shkencore janë botuar në 
revist ashkencore me impact faktor/factor ndikimi. Në mënyrë aktive merr pjesë në shumë 
tubime shkencore, dhe ligjërata në vend dhe jashtë vendit.

Kandidati, Prof dr Qenan Ferati është anëtar në shumë shoqata dhe asociacione mjekësore 
kombëtare dhe ndërkombëtare në vend dhe jashta vendit si :
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• Kryetar i Shoqerisë Stomatologjike Shqiptaretë Maqedonisë-2017
• Nënkryetar i Odës Stomatologjike të Maqedonisë-2018

• Anëtar i  EAOCMFS -2002

• Anëtar  I.T.I .Team ( International Team of Impantology)

• Edukator Straumann Team&( International Team of Impantology)

• Anëtar i Kirurgeve Maxillofacial Mbarëkombëtar .

• Anëtar i Shoqates se Implantologëve të Maqedonisë  .

• Anëtar Bordi - Qendra Simulative Mjekesore Maqedonisë
 Visting Profesor Universiteti Mjekësor i Tiranës
 Visiting Profesor Universiteti Kombeve të Bashkuara ECPD Beograd

Përpunën,shërbimindhehumanizmine tijnëfushënmjekësore, Doc .Dr. Qenan Ferati 
ështëdekoruar me shumëlëvdata,çertifikatadhemirënjohjengainstitucionetëndryshme,

 Best Teacher Award 2019 by UniversitaDegliStudi di Bari ALDO MORO
 University of Sarajevo Faculty of Dentistry with Clinics Sarajevo effort and 

commitment contributed to improvement of cooperation between the Faculty of 
Medicine of the State University of Tetova and Faculty of Dentistry with Clinics 
University of Sarajevo 2015

 Zdravnicka Zbornica Slovenije ZAHVALO
Zavabljenopredavanje z naslovom “An interdisciplinary treatment in modern implantology” 

2019
 Medicinski Simulaciski Centar

BLAGODARNICA
Medicinski Simulaciski  Centar vo znak napriznanie za pridones pri podgotovka i 

sporeduvanjeto na obuki povrzani so steknuvanje na prakticni veshtini
         Gjatë karieres së vetë ka mar pjesë edhe në këto trajnime profesionale

 Trajnim profesional “Deformitetet Kockore dhe Trajtimi I tyre
part I Universiteti Hannoverit2014  te Prof.Dr.N.-C.Gellrich
Prof.Dr.K.-H.Bormann
 Trajnim professional Universiteti I Baselit dhe Instituti Straumann per Implantologji

 Trajnim professional në Universitetin e Barit,2018/19
Prof.Dr.Francesco Ichingolo

 Trajnim professional Universiteti Milano & Basel.
Prof.Dr Matteo Chiapassco & Prof.Dr Paolo Cassentini

 Trajnim professional Universiteti Athinës -2019                                                     
Trajnim profesional “Deformitetet Kockore dhe Trajtimi I tyre part II.Universiteti 
Hannoverit 2019   te:  Prof.Dr.N.-C.GellrichProf.Dr.K.-H.Bormann.
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 Shkolla verore -2018Budva Mali I Zi
topic:
    “ Management of healthcare institutions I “ , Budva Mali I Zi
    “MenaxhimiiInstitucioneveShëndetësore I.

2019 – Shkolla verore:,  Budva Mali I Zi.
topic: “ Management of healthcare institutions II “
• Senator I Universitetit të Tetovës 
• Kryetar I Senatit të Universitetit të Tetoves 2024
•  Visting Profesor Universiteti Mjekësor I Tiranës
• Visiting Profesor Universiteti Kombeve të Bashkuara ECPD Beograd 
• Kryetar I Shoqerisë Stomatologjike Shqiptare 2017-2022
• Nënkryetar I Odës Stomatologjike te Maqedonisë 2018-2022
• Themelues, Klinika Stomatologjike Apolon - Tetovës

Aftësi të tjera
Gjuhet e huaja: Në mënyrë aktive e zotëron gjuhen maqedonase, angleze,,iltaliane , 

Serbe,Kroate dhe ka njohuri nga gjuha Frenge. 
Aftësi kompjuterike: punon më Microsoft Office (MS Word, Power Point, Excel Publisher, 

Corel DRAW, Paint). 
Kompetenca të tjera:Aftësi menaxheriale , punë ekipore, dëshirë për inovacione mësim, 

fleksibilitet, etik etj.

II. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE

A. Mbajtja e mësimit në ciklin e I të studimeve 

Kandidati Prof.Dr.sc. Kenan Ferati në pesë vitet e fundit në ciklin e parë ka mbajtur 
ligjërata në këto lëndë:

Gabimet stomatologjike dhe përgjegjësia e punëtorëve shëndetësor
Radiologji Klinike Stomatologjike
Kirurgji estetike

            Fokalozë
Kirugji Maksillofaciale I                         
Kirugji Maksillofaciale I praktikë
KirugjiMaksillofaciale II

            Kirugji Maksillofaciale II praktikë                       
Implantologji

Krahas këtyre aktiviteteve, kandidati rregullisht ka zhvilluar konsultime me studentët. 
Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet mësimore-

shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës
(Buletini i universitetit), kandidati Prof.Dr.sc. Kenan Ferati ka realizuar gjithsej 63.6 pikë nga
veprimtaria edukative-mësimore.
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III. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Krahas  angazhimit  në  procesin  mësimor,  kandidati  është  angazhuar  vazhdimisht  në
hulumtime shkencore në lëmin e kimisë organike preparative,  izolimi i  produkteve natyrore,
analiza spektroskopike dhe lëmi tjera të kimisë. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit
përbëhet  nga  artikujt  shkencorë  të  botuar  në  revista  shkencore  ndërkombëtare  dhe  me
pjesëmarrje në tubime shkencore ndërkombëtare. Kjo veprimtari e kandidatit është paraqitur më
poshtë.

Artikuj shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare në 5 vitet e fundit

1. Karakteristikat klinike dhe epidemiologjike të lihenit të rrafshët oral (olp)J Alimani-
Jakupi, M Nakova, F Haxhirexha, K Ferati… - Betimi i Hipokratit

2. Congenitally missing maxillary lateral incisors. Space closure and digital workflow: A 
case report BM Strangio, RP Rotolo, A Fiori, K Ferati, A Palermo… - European Journal 
of Musculoskeletal Diseases, 2020

3. Bisphosphonate-related osteonecrosis of the jaws and dental surgery procedures in 
children and young people with osteogenesis imperfecta: A systematic review M 
Contaldo, V Luzzi, G Ierardo, E Raimondo, K Ferati - Journal of Stomatology, Oral and 
Maxillofacial Surgery, 2020

4. Soft and hard tissue changes following mandibular setback surgery in skeletal class III 
patients G Minervini, E Xhajanka, B Sayahpour, N Noori, K Ferati - European Journal of
Musculoskeletal Diseases, 2021

5. Relationship between missing teeth and cleft side in non-syndromic cleft patients A 
Sayahpour, A Tashakor, A Darnahal, S Eslami, K Ferati - European Journal of 
Musculoskeletal Diseases, 2021

6. Titanium functionalized with polylysine homopolymers: In vitro enhancement of cells 
growth M Contaldo, A De Rosa, L Nucci, A Ballini, D Malacrino, K Ferati- Materials, 
2021

7. Pathologic tooth migration and atypical swallowing in periodontal patients: a new 
approach with elastodontic therapy-clinical series G Iuorio, MT Iuorio, AM Iuorio, A 
Jamilian, K Ferati… - European Journal of Musculoskeletal Diseases, 2021

8. Open bite with skeletal cass III relationship treated using of clear aligner: a case report F 
De Gregorio, R Napolitano, K Ferati, A Palermo… - European Journal of 
Musculoskeletal Diseases, 2021

9. Augmented and virtual reality as training tool for maxillofacial surgeons and 
neurosurgeons: is it the future? G Dipalma, AD Inchingolo, A Mancini, ME Maggiore, K 
Ferati - journal of biological regulators & Homeostatic agents, 2022

10. Orthodontic emergencies and patients’ perceptions of orthodontic patients during the 
COVID-19 pandemic A Mancini, P Jamilian, I Converti, ME Maggiore, K Ferati- J. Biol.
Regul. Homeost. Agents, 2022
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11. Navigation systems in maxillofacial surgery and neurosurgery and their potential 
advantages G Dipalma, AD Inchingolo, A Mancini, ME Maggiore, K Ferati - Journal of 
biological regulators & Homeostatic agents , 2022

12. Early Functional Orthodontic Treatment of Bad Oral Habits with AMCOP® Bio-
Activators A Patano, F Cardarelli, V Montenegro, S Ceci, AD Inchingolo, K Ferati J. 
Biol. Regul. Homeost. Agents 36, 91-110

13. The C-reactive protein level in hemodialysis patients as a predictor factor for 
cardiovascular disease G Dipalma, AD Inchingolo, A Mancini, ME Maggiore, GM 
Tartaglia, K Ferati Journal of biological regulators & homeostatic agents 36 (2 (S3)), 51-
60

14. Neurosurgical and craniofacial surgery during the Covid-19 pandemic G Dipalma, AD 
Inchingolo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, K Ferati Journal of biological 
regulators & homeostatic agents 36 (2 (S3)), 61-70

15. Periodontal disease and clinical association with COVID-19 infection G Dipalma, AD 
Inchingolo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, K Ferati Journal of biological 
regulators & homeostatic agents 36 (2 (S3)), 139-150

16. COVID-19 infection and survival in patients with spontaneous intracerebral haemorrhage
G Dipalma, AD Inchingolo, A Mancini, GM Tartaglia, G Malcangi, K Ferati Journal of 
biological regulators & homeostatic agents 36 (2), 1-10

17. Periodontal inflammation in patients with chronic kidney disease G Dipalma, AD 
Inchingolo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, K Ferati Journal of biological 
regulators & homeostatic agents 36 (2), 41-50

18. Temporomandibular joint (TMJ) and cervical spine: is there any relationship between 
them I Converti, A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, K 
Ferati Journal Of Biological Regulators and Homeostatic Agents 36 (2), 179-191

19. Surgical multidisciplinarity for precision medicine: the challenge for the future G 
Dipalma, AD Inchingolo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, K Ferati Journal of 
biological regulators & homeostatic agents 36 (2), 71-80

20. Functional breastfeeding: From nutritive sucking to oral health AD Inchingolo, G 
Dipalma, G Palmieri, C Di Pede, A Semjonova, K Ferati journal of biological regulators 
& homeostatic agents 36 (2 (S3)), 121-137

21. High-grade glioma and oral microbiome: Association or causality? what we know so far 
G Dipalma, AD Inchingolo, A Mancini, GM Tartaglia, G Malcangi, K Ferati Journal of 
biological regulators & homeostatic agents 36 (2 (S3)), 11-20

22. Salivary markers quantification of oxidative stress in patients with periodontitis, before 
and after intensive periodontal treatment: a one-blinded, randomized, clinical trial I 
Converti, A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, K Ferati 
Journal of biological regulators & homeostatic agents 36 (2-Suppl. 3), 165-177

23. Oro-facial pain in Chiari type 1 malformation G Dipalma, AD Inchingolo, A Mancini, 
GM Tartaglia, G Malcangi, K Ferati Journal of biological regulators & homeostatic 
agents 36, 21-30

24. Periodontal inflammation and the role of C-reactive protein G Dipalma, AD Inchingolo, 
A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, K Ferati Journal of biological regulators & 
homeostatic agents 36 (2 (S3)), 31-40

25. Safety of commercial airflight in patients with craniofacial diseases I Converti, A 
Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, K Ferati journal of 
biological regulators & homeostatic agents 36 (2), 229-240
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26. The effect of casein phosphopeptide-amorphous calcium phosphate on chemical-induced 
enamel erosion: an in vitro study with ESEM analysis I Converti, A Palermo, A Mancini, 
ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, K Ferati Journal of biological regulators & 
homeostatic agents 36 (2), 151-164

27. Oral health and brain connection: Is there any relationship? I Converti, A Palermo, A 
Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, K Ferati Journal of biological 
regulators & homeostatic agents 36 (2), 217-227

28. Chewing and cognitive performance: what we know I Converti, A Palermo, A Mancini, 
ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, K Ferati J. Biol. Regul. Homeost. Agents 36, 
193-204

29. History and advances in neurosurgery and maxillofacial surgery I Converti, A Palermo, A
Mancini, M Maggiore, E Ferrara, F Vecchiet, K Ferati J Biol Regul Homeost Agents 36

30. Toothache and brain: any connections?I Converti, ME Maggiore, A Patano, S Ceci, A 
Corriero, AM Ciocia, K Ferati Journal of biological regulators and homeostatic agents 36
(2), 399-411

31. The effects of physical exercise on the brain and oral health I Converti, A Palermo, A 
Mancini, ME Maggiore, E Ferrara, F Vecchiet, K Ferati J. Biol. Regul. Homeost. Agents 
36, 425-437

32. Amantinomatous craniopharyngiomas and odontogenic epithelial differentiation I 
Converti, A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, K Ferati 
Journal of biological regulators & homeostatic agents 36 (2), 241-253

33. Benefits and implications of resveratrol supplementation on microbiota modulations: a 
systematic review of the literature AD Inchingolo, G Malcangi, AM Inchingolo, F Piras, 
V Settanni, G Garofoli, K Ferati International Journal of Molecular Sciences 23 (7), 4027

34. Electric toothbrush vs. sonic toothbrush, the effectiveness on gingival inflammation: a 
randomized clinical trial I Converti, A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM 
Tartaglia, E Ferrara, K Ferati Journal of biological regulators & homeostatic agents 36 (2 
Suppl. 3), 205-215

35. Is dental prophylaxis required following neurosurgical and maxillofacial surgeries?I 
Converti, ME Maggiore, A Patano, S Ceci, A Corriero, AM Ciocia, K Ferati Journal of 
biological regulators and homeostatic agents 36 (2), 413-424

36. Experimental analysis of the use of cranial electromyography in athletes and clinical 
implications AD Inchingolo, C Pezzolla, A Patano, S Ceci, AM Ciocia, G Marinelli, K 
Ferati International Journal of Environmental Research and Public Health 19 (13), 7975

37. Craniofacial development of the child A Jamilian, K Ferati, A Palermo, A Manicini, RP 
Rotolo Eur J Musculoskel Dis 11 (3), 89-95

38. Orthodontic management of maxillary tooth transposition: a case report A Fiori, RP 
Rotolo, BM Strangio, K Ferati, A Palermo, A Mancini, K Ferati European Journal of 
Musculoskeletal Diseases 11, 103-108

39. Severely impacted canine: high risk or great challenge to overcome A Jamilian, RP 
Rotolo, A Correra, K Ferati, A Palermo, A Mancini, K Ferati European Journal of 
Musculoskeletal Diseases 11 (3), 121-127

40. In-vitro evaluation of different polishing methods after bracket debonding B Sayahpour, 
M Hakim, S Eslami, M Khoylou, S Buehling, A Jamilian, K Ferati European journal of 
musculoskeletal diseases 12, 9-14
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41. Effectiveness of a diode lowlevel laser therapy on tooth sensitivity related to in-office 
leaching: a clinical study F Femiano, R Femiano, K Ferati, A Palermo, A Mancini, E 
Xhajanka, K Ferati European Journal of Musculoskeletal Diseases 12, 87-93

42. Treatment management in a young patient with temporomandibular disoredr and 
malocclusion: a case report RP Rotolo, A Correra, K Ferati, A Palermo, A Mancini, E 
Xhajanka, K Ferati European Journal of Musculoskeletal Diseases 12 (3), 143-148

43. Diagnosis and Orthodontic Treatment of Obstructive Sleep Apnea Syndrome Children—
A Systematic Review K Ferati, A Bexheti-Ferati, A Palermo, C Pezzolla, I Trilli, R 
Sardano,  Diagnostics 14 (3), 289

44. The role of sulfhydryl (thiols) groups in oral and periodontal diseases S Cerkezi, M 
Nakova, I Gorgoski, K Ferati, A Bexheti-Ferati, A Palermo, Biomedicines 12 (4), 882

45. Treatment of acute infections in the maxillofacial region-case report A Bexheti Ferati, K 
Ferati, J Rexhepi, A Rexhepi, A Ferati ACTA MEDICA BALKANICA International 
Journal of Medical Sciences 9 (17-18), 60-63

46. Sfidat Kirurgjikale tek Pacientët me Koagulopati Hemofili B Rast klinik i Cistës 
Radikulare Mandibulare K Ferati, AB Ferati, S Bexheti, A Rexhepi, J Bexheti, S 
Cherkezi, L Emini Revista Stomatologjike Apolonia n 58,59

47. Trajtimi i Karcinomës Bazocelulare të Regjinot Infraorbital Rast Klinik K Ferati, S 
Bexheti, A Rexhepi, J Bexheti, Revista Stomatologjike Apolonia, N 58, 59

B. Pjesëmarrja në konferenca, simpoziume dhe kongrese shkencore në 5 vitet e fundit:

• Pjesëmarrës aktiv në Kongresin e Shoqatës Evropiane të Kirurgjisë Kraniomaksilofaciale
(EACMFS), disa vite radhazi

• Referues në Kongresin Ballkanik (Bass): Beograd, Sarajevë, Tiranë .
• Referues në Kongresin Ballkanik të Kirurgëve Maksilofacialë
• Ligjërues i ftuar në Kongresin Ndërkombëtar të Stomatologjisë në Shqipëri
•  Ligjërues i ftuar në Kongresin Ndërkombëtar të Shkencave Mjekësore, Kosovë
• Ligjërues i ftuar në Kongresin Kombëtar insituti (Al Nasr) Kajro Egjipt
• Ligjërues i ftuar në Kongresin e Implantologjisë (ESOI) Universiteti Aleksandrisë Egjipt 
• Organizator  dhe  pjesëmarrës  në  Konferencat  Shkencore  të  Fakultetit  të  Mjekësisë,

Universiteti i Tetovës
• Pjesëmarrës në kongrese të Shoqatës Maqedonase të Mjekësisë Dentare
• Prezantues  në  simpoziume  ndërkombëtare  mbi  implantologjinë  dhe  kirurgjinë

rekonstruktive në Itali, Kosovë ,Shqipëri, Greqi, Egjipt,Serbi,Mal të Zi , Sloveni etj.

Në  bazë  të  shqyrtimit  të  dokumentacionit  të  dorëzuar  komisioni  recensues  e  konstatoi
veprimtarinë  shkencore-hulumtuese  në  periudhën  paraprake  (2020  –  2025),  e  cila  është  e
rëndësisë thelbësore për vlerësimin e kandidatit për veprimtarinë shkencore-hulumtuse.

Në  përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrjet
mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpuntorit në Universitetin e
Tetovës (Buletini i universitetit), kandidati Prof.Dr.sc. Kenan Ferati ka realizuar gjithsej 206.61
pikë nga veprimtaria  shkencore-hulumtuese dhe e  ka tejkaluar  numrin minimal të pikëve që
duhet të tubohen sipas kësaj baze për zgjedhjen në thirrjen profesor ordinar.
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IV. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

A. Promovimi i fakultetit/institucionit

Kandidati ka marr pjesë aktive në promovimin e Stomatologjisë nëpër shkollat e mesme
dhe fillore.  

B. Udhëheqës i klinikës stomatologjike akademisë Apolon

Kandidati e ka themeluar klinikën stomatologjike akademinë Apolon dhe deri më tani e
ka udhëhequr duke zhvilluar hulumtime nga më të ndryshme dhe duke i mentoruar punimet e
studentëve (diploma, master dhe doktorata). 

 
Në  përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrjet

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit të Universitetit
të Tetovës (Buletini i universitetit), kandidati Prof.Dr.sc. Kenan Ferati ka realizuar gjithsej 8 pikë
nga veprimtaria profesionale-aplikative dhe e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të
tubohen sipas kësaj baze për zgjedhjen në thirrjen profesor ordinar.

V. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË

A. Anëtar i bordit redaktues në revista ndërkombëtare

• Anëtar, Shoqata Evropiane për Kirurgji Kraniomaksilofaciale (EACMFS)
• Anëtar, Shoqata Ballkanike e Kirurgëve Maksilofacialë
• Anëtar I Shoqërisë Stomatologjike Shqiptare RMV
• Anëtar, Shoqata Mjekësore e Maqedonisë
• Anëtar, Shoqata Dentare e Shqipërisë
• Anëtar , dhe përfaqësues I RMV I FDI dhe ADA (world dental congress 2019) San 
Francisco
• Anëtar I Akademisë së Faktorëve te ritjes WAGRO
• Anëtar  I.T.I .Team ( International Team of Impantology)
• Edukator i Straumann Team
• Anëtar I Kirurgeve Maxillofacial te Stomatologjisë 
• Anëtar I Shoqatës se Implantologeve të SH.S.SH.Maqedonisë  .
• Anëtar Bordi - Qendra Simulative Mjekesore Maqedonisë

Në  përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrjet
mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin
e Tetovës (Buletini i universitetit), kandidati Prof.Dr.sc. Kenan Ferati ka realizuar gjithsej 6 pikë
nga veprimtaritë me interes më të gjerë dhe e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të
tubohen sipas kësaj baze për zgjedhjen në thirrjen profesor ordinar. 
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VI. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-
SHKENCORE

Në shtojcë e bashkëngjesim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-
shkencore. Kandidati Prof.Dr.sc. Kenan Ferati ka gjithsej 284.21 pikë, edhe atë për: veprimtarinë
edukative-mësimore  –63.6   pikë,  veprimtarinë  shkencore-hulumtuese–206.61    pikë,
veprimtarinë profesionale-aplikative –8  pikë dhe veprimtaritë me interes më të gjerë – 6 pikë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN 
NË THIRRJE

Pikë

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 63.6
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 206.61
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 8
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 6

Gjithsej 284.21
PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI

Në bazë të  pasqyrës të  prezantuar  më lartë  të  aktiviteteve në veprimtaritë mësimore-
arsimore,  shkencore-hulumtuese,  profesionale-aplikative  dhe  veprimtarive  me  interes  më  të
gjerë, Komisioni konstaton se kandidati Prof.Dr.sc. Kenan Ferati në përputhje me Rregulloren
për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-
profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës (Buletini i universitetit), ka tubuar
gjithsej  284.21 pikë nga referencat profesionale dhe me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të
pikëve që duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar.

Duke  pasur  parasysh  atë  që  u  paraqit  më  lartë,  Komisioni  recensues  ka  nderin  dhe
kënaqësinë t’i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Shkencave Mjekësore dhe
Senatit të Universitetit të Tetovës që kandidati Prof.Dr.sc. Kenan Ferati të zgjidhet në thirrjen
mësimore-shkencore  profesor  ordinar në  lëmin  Kirurgjia  Makisilofaciale  (3.05.01.01),
Implantologji (3.05.01.06) dhe Kirurgjia Orale(3.05.01.09)  nga klasifikimi i sferave, fushave
dhe lëmenjve shkencore-hulumtuese sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit.

Tetovë, 14.07.2025 KOMISIONI RECENSUES:

1. Prof.Dr.sc. Osman Sejfija, profesor ordinar, kryetar

__________________________________________

2. Prof.Dr.sc. Sadi Bexheti, profesor ordinar, anëtar

__________________________________________
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3. Prof.Dr.sc. Francesco Inchingolo , profesor ordinar, 
anëtar 

__________________________________________
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FORMULARI  1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË,
MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË

Kandidati:              Kenan Ferati__________ 
                       (emri, emri i prindit dhe mbiemri)

Institucioni:      Fakulteti   i   shkencave   mjekësore___________  
                         (Emri i fakultetit/institutit)

Fusha shkencore: Stomatologji (3.05.01), lëmit Kirurgjia Makisilofaciale (3.05.01.01), 
Implantologji (3.05.01.06) dhe Kirurgjia Orale(3.05.01.09)

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR –
PROFESOR ORDINAR/ TITULL SHKENCOR – KËSHILLTAR SHKENCOR

Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit
të  parë  dhe  ciklit  të  dytë,  për  secilin  cikël  veçmas,
përkatësisht ka arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në
studimet  e  integruara  në  ciklin  e  parë  dhe  të  dytë  të
studimeve
Suksesi mesatar     -/-   për studimet e integruara.

po

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore
për të cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore:    Shkencat mjekësore    , fushës:
       Shkencat e Stomatologjisë     ,.

po

3 Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore
të recensuara*në publikime shkencore referente në pajtim
me Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para
shpalljes së konkursit për zgjedhje 

po

3.1 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u po
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Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së
paku  një  bazë  elektronike  të  revistave  me  punime  të
qasshme  në  internet,  siç  janë:  Еbsco,  Emerald,  Scopus,
Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal
Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë
Këshilli kombëtar për arsimin e lartë
1. Emri i revistës shkencore: __________
2. Emri i bazës elektronike të revistave:___________

   3. Titulli i punimit:  _____________
4. Data e publikimit: _____________

3.1.1. 1.  Emri  i  revistës  shkencore:  Journal  of  biological
regulators & Homeostatic agents,
2. Emri i bazës elektronike të revistave:), EBSCO, Google
Scholar,  SCImago,  SCOPUS,  Science  Citation  Index
Expanded (SCIE), Medline. 
3.  Titulli  i  punimit:  “Augmented  and  virtual  reality  as
training tool for maxillofacial surgeons and neurosurgeons:
is it the future?”.
4. Data e publikimit: 2022,  

po

3.1.2. 1.  Emri  i  revistës  shkencore:  Journal  of  biological
regulators & Homeostatic agents,
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google
Scholar,  SCImago,  SCOPUS,  Science  Citation  Index
Expanded (SCIE), Medline..  
3. Titulli i punimit: “Orthodontic emergencies and patients’
perceptions of orthodontic patients during the COVID-19”.
4. Data e publikimit: 2022.

po

3.1.3. 1.  Emri  i  revistës  shkencore:  Journal  of  biological
regulators & Homeostatic agents,
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google
Scholar,  SCImago,  SCOPUS,  Science  Citation  Index
Expanded (SCIE), Medline.  
3. Titulli i punimit:  “Navigation systems in maxillofacial
surgery and neurosurgery and their potential advantages”.
4. Data e publikimit: 2022.

po

3.1.4. 1.  Emri  i  revistës  shkencore:  Journal  of  biological
regulators & Homeostatic agents,
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google
Scholar,  SCImago,  SCOPUS,  Science  Citation  Index
Expanded (SCIE), Medline.  
3.  Titulli  i  punimit:  “Early  Functional  Orthodontic
Treatment  of  Bad  Oral  Habits  with  AMCOP®  Bio-

po
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Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

Activators”.
4. Data e publikimit: 2022.

3.1.5. 1.  Emri  i  revistës  shkencore:  Journal  of  biological
regulators & Homeostatic agents,
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google
Scholar,  SCImago,  SCOPUS,  Science  Citation  Index
Expanded (SCIE), Medline. 
3.  Titulli  i  punimit:  “The  C-reactive  protein  level  in
hemodialysis  patients  as  a  predictor  factor  for
cardiovascular disease”.
4. Data e publikimit: 2022

po

3.1.6. 1. Emri i revistës shkencore:Diagnostics
2. Emri i bazës elektronike të revistave: LOCKSS, Web of
Science, Scopus.   
3. Titulli i punimit: “Diagnosis and Orthodontic Treatment
of  Obstructive  Sleep  Apnea  Syndrome  Children—A
Systematic Review”.
4. Data e publikimit: 2024.

po

3.1.7. 1.  Emri  i  revistës  shkencore: European  Journal  of
Musculoskeletal Diseases 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google
Scholar,  SCImago,  SCOPUS,  Science  Citation  Index
Expanded (SCIE), Medline..  
3. Titulli i punimit: “Effectiveness of a diode lowlevel laser
therapy on tooth sensitivity related to in-office leaching: a
clinical study”.
4. Data e publikimit: 2023.

po

3.1.8. 1.  Emri  i  revistës  shkencore:  European  Journal  of
Musculoskeletal Diseases
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, Google
Scholar,  SCImago,  SCOPUS,  Science  Citation  Index
Expanded (SCIE), Medline.   
3.  Titulli  i  punimit: “In-vitro  evaluation  of  different
polishing methods after bracket debonding”.
4. Data e publikimit: 2023.

po

4 Libër  mësimor  i  recensuar  dhe  publikuar,  monografi,
praktikum ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore
për të cilën zgjidhet** 
Clinical Orthodontics and Biomechanics, Goldman Group,
Edizioni medici

po

5 Zgjedhja  e  mëparshme  në  titullin  mësimor-shkencor  –
profesor  i  asociuar,  data  dhe numri  i  Buletinit:  Vendimi

po
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Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

numër 221184/1 me datë 18.09.2020, Buletini numër 166
me datë 01.07.2020. 

6 Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin e
lartë
1. Emri  i  institucionit  ku  janë  fituar  aftësitë  dhe

shkathtësitë për realizimin e veprimtarisë në arsimin e
lartë
Universiteti i Sarajevës (RBH), Universiteti “Shën Kiril
dhe Metodij”-Shkup (RMV, Universiteti i UN (Serbi).

2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive
dhe  shkathtësive  për  realizimin  e  veprimtarisë  në
arsimin e lartë  
Studime  deridiplomike  dhe  postdiplomike,  qëndrime
kërkimore  shkencore,  asistent,  docent,  profesor  i
asociuar.    

3. Periudha  e  fitimit  të  aftësive  dhe  shkathtësive  për
realizimin  e  veprimtarisë  në  arsimin  e  lartë
tridhjetëvjeçare       

po

*Për  kandidatin/ët  që  ka  publikuar  më  tepër  se  6  (gjashtë)  punime  shkencore  në  publikime
shkencore  referente,  komisioni  recensues  do  t’i  theksojë,  vlerësojë  me  pikë  dhe  vendos  në
Formularin 2.
**Kushti i theksuar do të zbatohet pas kalimit të tri viteve nga hyrja në fuqi e Ligjit për arsimin e
lartë (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë Veriore, nr.82/2018).
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FORMULARI  2

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË
DHE MËSIMORË-PROFESIONAL 

Kandidati:
                                                          Kenan Ferati__________________________                     
                                              (emri, emri i prindit dhe mbiemri)

Institucioni:
___                  Fakulteti i shkencave mjekësore– Universiteti i Tetovës________
                                                      (Emri i fakultetit/institutit)

Fusha shkencore:
Stomatologji (3.05.01), lëmit Kirurgjia Makisilofaciale (3.05.01.01), Implantologji (3.05.01.06) 
dhe Kirurgjia Orale(3.05.01.09)

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE
Pikë 

1. Mbajtja e ligjëratave (në periudhën 2020-2025)
- nga cikli i parë i studimeve

Kirugji Maksillofaciale I                         2 x 15 x 0.04 x 5 =6 
Kirugji Maksillofaciale II 2 x 15 x 0.04 x 5 =6 
Implantologji 1 x 15 x 0.04 x 5 =3 

15
2. Mbajtja e ushtrimeve (në periudhën 2020-2025)

- nga cikli i parë i studimeve
Kirugji Maksillofaciale I                         2 x 15 x 0.03 x 5 = 4.50

Kirugji Maksillofaciale II 2 x 15 x 0.03 x 5 = 4.50
9.00

3. Konsultime me studentë
Kirugji Maksillofaciale I                         70 x 0.002 x 5 = 0.7

                Kirugji Maksillofaciale II 70 x 0.002 x 5 =0.7 
                 Implantologji 70 x 0.002 x 5 =0.7 

2.1
4. Mentor i punimit të diplomës

30x0.2 0.2
6

5.  Anëtar  i  komisionit  për  vlerësimin ose  mbrojtjen e
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punimit të doktoratës
1 0.50

0.50
6. Tekst mësimor universitar i botuar, në përdorim edhe
në ndonjë universitet në botën e jashtme

- autor
Clinical Orthodontics and Biomechanics, Goldman
Group, Edizioni medici

10.00

10.00
7. Dispensë për përdorim të brendshëm nga ligjëratat

Kirugji Maksillofaciale I                         4.00
Kirugji Maksillofaciale II 4.00
Implantologji 4.00

12.00
8. Dispensë për përdorim të brendshëm nga ushtrimet

Kirugji Maksillofaciale I                         3.00
Kirugji Maksillofaciale II 3.00
Implantologji 3.00

9.00
63.6

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE
 

Pikë
1. Bashkë-mentor i punimit të doktoratës 

1 1.50
1.50

2.  Punim  me  rezultate  shkencore  origjinale  me  impakt  faktor,  i
publikuar  në  revistë  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  botohen  i
nënshtrohen recensimit dhe e cila është e indeksuar në së paku një
bazë elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç
janë:  Еbsco,  Emerald,  Scopus,  WebofScience,
JournalCitationReport,  SCImagoJournalRank,  ose  bazë  tjetër  e
revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli  nacional  për arsimin e
lartë

6 + I.F.

K Ferati,  A Bexheti-Ferati,  A Palermo, C Pezzolla, I  Trilli,  R
Sardano,  Diagnosis and Orthodontic Treatment of Obstructive
Sleep  Apnea  Syndrome  Children—A  Systematic  Review
Diagnostics 14 (3), 289

6 x 60% +
3.3 = 6.9

Augmented and virtual reality as training tool for maxillofacial
surgeons and neurosurgeons:  is  it  the future? G Dipalma, AD
Inchingolo,  A  Mancini,  ME  Maggiore,  K  Ferati  -  journal  of
biological regulators & Homeostatic agents, 2022

6 x 60% +
3.2 = 6.8
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Orthodontic emergencies and patients’ perceptions of orthodontic
patients during the COVID-19 pandemic A Mancini, P Jamilian,
I  Converti,  ME Maggiore,  K Ferati-  J.  Biol.  Regul.  Homeost.
Agents, 2022

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Navigation  systems in  maxillofacial  surgery  and neurosurgery
and  their  potential  advantages  G Dipalma,  AD Inchingolo,  A
Mancini,  ME  Maggiore,  K  Ferati  -  Journal  of  biological
regulators & Homeostatic agents , 2022

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Early Functional Orthodontic Treatment of Bad Oral Habits with
AMCOP®  Bio-Activators  A  Patano,  F  Cardarelli,  V
Montenegro,  S Ceci,  AD Inchingolo,  K Ferati  J.  Biol.  Regul.
Homeost. Agents 36, 91-110

6 x 60% +
3.2 = 6.8

The  C-reactive  protein  level  in  hemodialysis  patients  as  a
predictor  factor  for  cardiovascular  disease  G  Dipalma,  AD
Inchingolo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, K Ferati
Journal  of  biological  regulators  &  homeostatic  agents  36  (2
(S3)), 51-60

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Effectiveness  of  a  diode  lowlevel  laser  therapy  on  tooth
sensitivity  related  to  in-office  leaching:  a  clinical  study  F
Femiano,  R  Femiano,  K  Ferati,  A  Palermo,  A  Mancini,  E
Xhajanka,  K  Ferati  European  Journal  of  Musculoskeletal
Diseases 12, 87-93

6 x 60% +
0.87=4.47 

In-vitro evaluation of different polishing methods after bracket
debonding B Sayahpour,  M Hakim,  S  Eslami,  M Khoylou,  S
Buehling,  A  Jamilian,  K  Ferati  European  journal  of
musculoskeletal diseases 12, 9-14

6 x 60% +
0.87=4.47

Neurosurgical  and  craniofacial  surgery  during  the  Covid-19
pandemic G Dipalma, AD Inchingolo, A Mancini, ME Maggiore,
GM  Tartaglia,  K  Ferati  Journal  of  biological  regulators  &
homeostatic agents 36 (2 (S3)), 61-70

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Periodontal  disease  and  clinical  association  with  COVID-19
infection G Dipalma, AD Inchingolo, A Mancini, ME Maggiore,
GM  Tartaglia,  K  Ferati  Journal  of  biological  regulators  &
homeostatic agents 36 (2 (S3)), 139-150

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Temporomandibular joint (TMJ) and cervical spine: is there any
relationship between them I Converti,  A Palermo,  A Mancini,
ME Maggiore,  GM Tartaglia,  E  Ferrara,  K Ferati  Journal  Of
Biological Regulators and Homeostatic Agents 36 (2), 179-191

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Surgical multidisciplinarity for precision medicine: the challenge
for  the  future  G  Dipalma,  AD  Inchingolo,  A  Mancini,  ME
Maggiore,  GM  Tartaglia,  K  Ferati  Journal  of  biological
regulators & homeostatic agents 36 (2), 71-80

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Functional breastfeeding: From nutritive sucking to oral health
AD  Inchingolo,  G  Dipalma,  G  Palmieri,  C  Di  Pede,  A
Semjonova,  K  Ferati  journal  of  biological  regulators  &
homeostatic agents 36 (2 (S3)), 121-137

6 x 60% +
3.2 = 6.8

High-grade  glioma  and  oral  microbiome:  Association  or 6 x 60% +
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causality? what we know so far G Dipalma, AD Inchingolo, A
Mancini,  GM  Tartaglia,  G  Malcangi,  K  Ferati  Journal  of
biological regulators & homeostatic agents 36 (2 (S3)), 11-20

3.2 = 6.8

Salivary  markers  quantification  of  oxidative  stress  in  patients
with  periodontitis,  before  and  after  intensive  periodontal
treatment: a one-blinded, randomized, clinical trial I Converti, A
Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, K
Ferati Journal of biological regulators & homeostatic agents 36
(2-Suppl. 3), 165-177

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Oro-facial pain in Chiari type 1 malformation G Dipalma, AD
Inchingolo,  A  Mancini,  GM  Tartaglia,  G  Malcangi,  K  Ferati
Journal of biological regulators & homeostatic agents 36, 21-30

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Periodontal inflammation and the role of C-reactive protein G
Dipalma,  AD  Inchingolo,  A  Mancini,  ME  Maggiore,  GM
Tartaglia,  K  Ferati  Journal  of  biological  regulators  &
homeostatic agents 36 (2 (S3)), 31-40

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Safety  of  commercial  airflight  in  patients  with  craniofacial
diseases I Converti, A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM
Tartaglia, E Ferrara, K Ferati journal of biological regulators &
homeostatic agents 36 (2), 229-240

6 x 60% +
3.2 = 6.8

The  effect  of  casein  phosphopeptide-amorphous  calcium
phosphate on chemical-induced enamel erosion: an in vitro study
with  ESEM analysis  I  Converti,  A  Palermo,  A Mancini,  ME
Maggiore,  GM  Tartaglia,  E  Ferrara,  K  Ferati  Journal  of
biological regulators & homeostatic agents 36 (2), 151-164

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Oral  health  and brain  connection:  Is  there  any relationship?  I
Converti, A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia,
E  Ferrara,  K  Ferati  Journal  of  biological  regulators  &
homeostatic agents 36 (2), 217-227

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Chewing and cognitive performance: what we know I Converti,
A Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara,
K Ferati J. Biol. Regul. Homeost. Agents 36, 193-204

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Toothache and brain: any connections?I Converti, ME Maggiore,
A Patano, S Ceci, A Corriero, AM Ciocia, K Ferati Journal of
biological regulators and homeostatic agents 36 (2), 399-411

6 x 60% +
3.2 = 6.8

The effects of physical exercise on the brain and oral health I
Converti,  A Palermo,  A Mancini,  ME Maggiore,  E Ferrara,  F
Vecchiet, K Ferati J. Biol. Regul. Homeost. Agents 36, 425-437

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Amantinomatous craniopharyngiomas and odontogenic epithelial
differentiation I Converti, A Palermo, A Mancini, ME Maggiore,
GM  Tartaglia,  E  Ferrara,  K  Ferati  Journal  of  biological
regulators & homeostatic agents 36 (2), 241-253

6 x 60% +
3.2 = 6.8

Electric  toothbrush  vs.  sonic  toothbrush,  the  effectiveness  on
gingival inflammation: a randomized clinical trial I Converti, A
Palermo, A Mancini, ME Maggiore, GM Tartaglia, E Ferrara, K
Ferati Journal of biological regulators & homeostatic agents 36
(2 Suppl. 3), 205-215

6 x 60% +
3.2 = 6.8
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Severely  impacted  canine:  high  risk  or  great  challenge  to
overcome  A  Jamilian,  RP  Rotolo,  A  Correra,  K  Ferati,  A
Palermo,  A  Mancini,  K  Ferati  European  Journal  of
Musculoskeletal Diseases 11 (3), 121-127

6 x 60% +
0.87=4.47

Craniofacial development of the child A Jamilian, K Ferati, A
Palermo, A Manicini, RP Rotolo Eur J Musculoskel Dis 11 (3),
89-95

6 x 60% +
0.87=4.47

Orthodontic management of maxillary tooth transposition: a case
report A Fiori, RP Rotolo, BM Strangio, K Ferati, A Palermo, A
Mancini, K Ferati European Journal of Musculoskeletal Diseases
11, 103-108

6 x 60% +
0.87=4.47

163.1
3. Punim me rezultate shkencore origjinale,  i  publikuar në revistë
shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  i  nënshtrohen
recensionit dhe të cilat kanë këshill redaktues ndërkombëtar në të
cilin bëjnë pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i
anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit
të përgjithshëm të anëtarëve

5

Trajtimi i Karcinomës Bazocelulare të Regjinot Infraorbital Rast
Klinik  K  Ferati,  S  Bexheti,  A  Rexhepi,  J  Bexheti,  Revista
Stomatologjike Apolonia, N 58, 59

5 x 60% =
3.0

Sfidat  Kirurgjikale  tek  Pacientët  me  Koagulopati  Hemofili  B
Rast klinik i Cistës Radikulare Mandibulare K Ferati, AB Ferati,
S Bexheti, A Rexhepi, J Bexheti, S Cherkezi, L Emini Revista
Stomatologjike Apolonia n 58,59

5 x 60% =
3.0

Treatment  of  acute  infections  in  the  maxillofacial  region-case
report A Bexheti Ferati, K Ferati, J Rexhepi, A Rexhepi, A Ferati
ACTA MEDICA BALKANICA International Journal of Medical
Sciences 9 (17-18), 60-63

5 x 60% =
3.0

Karakteristikat klinike dhe epidemiologjike të lihenit të rrafshët
oral (olp)J Alimani-Jakupi, M Nakova, F Haxhirexha, K Ferati…
- Betimi i Hipokratit

5 x 60% =
3.0

12.00
4. Ligjëratë e mbajtjes me ftesë të universitetit referent në botën e
jashtme

28th Bass Congress Montenegro Budva April  25th,  27th 2024
INVITED SPEAKER.

3.00

26th Congress of Bass 11,14 May, Skopje     INVITED SPEAKER 3.00
2025 Bass Congress 24,26th of April Belgrade Serbia INVITED
SPEAKER

3.00

4 Congresso Internazionale Bari 2022 INVITED SPEAKER 3.00
1st Balkan Scientific Meeting 8 October 2022 Albania INVITED
SPEAKER

3.00

Shoqata  Kirurgve  Maksilofacial  Kosove  12  Shtator  2023
INVITED SPEAKER

3.00

X winter meeting 2022 Italy 2022 Osteo Perio Implantologz in 3.00
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Digital Era Cortina Dampezzo
Egypt Implant Summit 19,20 Dec 2023 INVITED SPEAKER 3.00

24.00
5. Pjesëmarrje në tubim shkencor/profesional me referat
               - Prezantim me gojë

4th meeting of Albanian Dentistry, November 202, Menaxhimi i
sfidave gjatë ngritjes së sinusit maksilar

1.00

Simpozium  i  organizuar  nga  ShSSh  Maj  2022  K  Ferati
Rehabilitimi implantar i Maxilles posteriore të atrofuar

1.00

Kongresi i 5 Ndërkombtar i Stomatologjisë,1819 Nëntor2022 K
Ferati Pgr techique in the repair of bone defects

1.00

Kongresi Ndërkombëtar i Shkencave Mjekësore 11 57 Maj 2023
K Ferati Rehabilitation of extreme atrophz of jaws

1.00

Kongresi Ndërkombëtar i Shkencave Mjekësore 17 nentor 2023
K  Ferati  Rehabilitation  of  Edentolous  Mandible  by  Implant
Supported 

1.00

XI Winter meeting Ortho Snow days New York University PGR
technique in rehabilitation of the extreme atrophic jaws Jan 2023

1.00

6.00
206.61

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE
 

Pikë
1. Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit/institutit 

Promovimi i Fakultetit të Shkencave Mjekësore dhe UT nëpër
shkollat e mesme dhe fillore

0.50 x 5 =
2.50

Promovimi i Stomatologjisë parashkollore 0.50
3.00

3. Udhëheqës i Akademisë
Udhëheqës i akademisë Apolon, pranë FSHM, UT. 1.00 x 5 =

5.00
5.00
8.00

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 
   

Pikë
1.  Anëtar  i  këshillit  redaktues  të  revistës  shkencore/profesionale
ndërkombëtare
ACTA  MEDICA  BALKANICA  International  Journal  of  Medical
Sciences of UT

1.00

1.00
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2.  Anëtar  i  këshillit  organizues  ose  programor  të  tubimit
shkencor/profesional ndërkombëtar

7th International  Conference  of  Medical  Sciences,  organized  by
Faculty of Medical Sciences of the University of Tetova

1.00

6th International  Conference  of  Medical  Sciences,  organized  by
Faculty of Medical Sciences of the University of Tetova

1.00

5th International  Conference  of  Medical  Sciences,  organized  by
Faculty of Medical Sciences of the University of Tetova

1.00

4th International  Conference  of  Medical  Sciences,  organized  by
Faculty of Medical Sciences of the University of Tetova

1.00

3rd International  Conference  of  Medical  Sciences,  organized  by
Faculty of Medical Sciences of the University of Tetova

1.00

5.00
6.00

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 
TITULL

Pikë

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 63.6
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 206.61
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ARTISTIKE DHE ZBATUESE 8
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 6

Gjithsej 284.21

Tetovë, 14.07.2025 KOMISIONI RECENSUES:

1. Prof.Dr.sc. Osman Sejfija, profesor ordinar, kryetar

__________________________________________

2. Prof.Dr.sc. Sadi Bexheti, profesor ordinar, anëtar

__________________________________________
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3. Prof.Dr.sc. Francesco Inchingolo, profesor ordinar, 
anëtar 

23


